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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. ÚVOD

Motto: Stav nouze, v níž se člověk nachází, často není překonatelný na té rovině, kde

vznikl. Je zapotřebí, aby se člověku otevřela nová rovina, v níž je život pro člověka opět

možný …

lékař, psycholog, filozof Gebsatell (1992)

Bolest nás provází v různých podobách po celý náš život a spolu s utrpením tvoří

neodmyslitelnou součást lidské existence. Ostatně různá trápení jsou součástí každého

lidského života a my bychom si měli být schopni připustit, že tomu tak prostě je. Bolesti se

člověk stejně jako ostatní tvorové instinktivně brání a snad ve všech civilizacích se setkáváme

se snahou ji mírnit nebo zcela odstranit

Bolest, která trýzní člověka a útočí na něj po měsíce či dokonce roky zanechá hluboké

stopy na jeho nervové soustavě a může ukrátit život nemocného mnohem spíše než vlastní

nemoc. Trvale silné bolesti již nelze snášet hrdinsky ani stoicky. Bolest se postupně zmocňuje

celého života, vystupuje do popředí a stává se jediným obsahem. Skličuje, vysiluje, vede k

osamělosti. Ze symptomu bolesti se stává samostatná choroba, kterou je nezbytné léčit.

Dnes již umíme s bolestí úspěšně bojovat bez ohledu na její příčinu. K tomu je však

zapotřebí odborných znalostí možností léčby. Spolupráce expertů různých oborů bude proto

při léčbě chronické bolesti sehrávat v budoucnosti stále významnější roli.

Chronická bolest však nemusí mít pouze negativní dopad na život nemocného. Stejně

jako jiná utrpení, může v některých případech i chronická bolest člověka posílit, posunout ho

dál. Znovuvytvoření kvalitního života totiž vyžaduje nemalou dávku kreativity a morální síly

k překonání vlastní letargie a nabytí nové chuti do života. Překonávání této nelehké životní

situace může nemocnému pomoci najít smysl života, ujasnit si priority, otevřít nové obzory,

stát se moudřejším.
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2. CÍLE PRÁCE

Naše práce si klade tyto cíle:

V teoretické části:

1. Shrnout současné poznatky o chronické nenádorové bolesti obecně, zejména

definovat pojem chronická bolest, bolest jako syndrom, přiblížit Loeserův konceptuální model

bolesti, sumarizovat poznatky o faktorech ovlivňující vnímání chronické bolesti,o důsledcích

chronické bolesti, o psychosomatice chronické bolesti.

2. Shrnout výsledky nových studií výskytu chronické bolesti v populaci obyvatel

České republiky a výsledky podobných zahraničních studií.

3. Podrobněji vyložit současné poznatky o chronické bolesti a faktorech ovlivňujících

léčbu této bolesti, nutnost multidisciplinárního přístupu a změnu životního stylu pacienta jako

součást úspěšné léčby.

4. Definovat úlohu sestry při diagnostice a léčbě chronické bolesti, seznámit s právy

pacientů na léčbu bolesti.
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3. CHARAKTERISTIKA PROBLÉMU BOLEST

V této části práce se věnujeme obecným pohledům na bolest. Pro náš problém je

důležité, že chronická bolest je vždy subjektivní a že by se ke chronické bolesti mělo

přistupovat jako k nemoci a vysvětlíme, z jakého důvodu.

3. 1. Definice bolesti

Bolest je komplexní, individuální a subjektivní fenomén. Je to nepříjemný senzorický

a emoční zážitek spojený se skutečným nebo potencionálním poraněním tkáně, nebo

popisovaný

v pojmech jako takové postižení... Bolest je vždy subjektivní... (Světová zdravotnická

organizace).

Vhodná definice bolesti pro oblast ošetřovatelství zní: Bolest je to, co říká pacient,

a existuje, když to pacient tvrdí (Sofaer, 1997, modifikovaně podle McCaffery, 1983 ).

Bolest je naprosto nezbytná pro přežití živých organizmů. To se týká akutní bolesti,

kde jde o signál poškození a ohrožení, který spouští fyziologickou stresovou reakci. V

případě, že akutní bolest není dostatečně tlumena, může být tato odpověď nadměrná a svým

dopadem na organismus škodí. Bolest vnáší do lidských životů mnoho utrpení a je odpovědná

za značné procento pracovní neschopnosti. Přes určité zlepšení jak z hlediska povědomí o

problematice bolesti, tak i z hlediska její léčby lze konstatovat, že bolest je celosvětově

nedostatečně léčená ( Breivik, 2006).

3. 2. Bolest jako syndrom

Nové poznatky základního a klinického výzkumu bolesti v sedmdesátých a na

začátku osmdesátých let minulého století vedly k závěru, že bolest musíme nazírat ve dvou

odlišných klinických formách, s odlišnými patofyziologickými mechanismy. Pouze akutní, po

omezenou dobu trvající bolest můžeme považovat za klinický symptom podmíněný

základním onemocněním. Po určité době, udává se 3–6 měsíců, nastává habituace

vegetativních změn, které se projevují slábnutím nebo změnou odpovědi organizmu na

trvající podnět. Lze ji považovat za určitou formu adaptace organizmu daného jedince a

vyznačuje se především změnou chování. Komplex těchto změn vytváří z chronické bolesti

klinický syndrom (Neradilek, 2006).

Chronická bolest vyžaduje odlišný lékařský přístup než bolest akutní. U akutní bolesti
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je rozhodující diagnóza základního onemocnění a jeho terapie. U chronické bolesti je potřeba

obsáhnout všechny souvislosti vyplývající z biologické, psychologické a sociální podstaty

fenoménu bolesti, což lze optimálně uskutečnit v metodologicky pojaté mezioborové

spolupráci, v podobě multidisciplinárního přístupu na speciálních pracovištích ( Neradilek,

1992).

Cílem léčby chronické bolesti může být jen stěží úplná eliminace bolesti, ale především

snížení její intenzity a zlepšení kvality života postiženého člověka posílením jeho funkční

zdatnosti a nezávislosti na okolí ( Neradilek, 2006).

Je třeba mít na paměti, že k bolesti nelze přistupovat jako k nemoci, kterou lze vymýtit.

A také, že její léčba se neobejde bez aktivní spolupráce nemocného.

3. 3. Typologie bolesti

3. 3. 1. Dělení bolesti z hlediska průběhu
Akutní bolest – je důležitým příznakem, symptomem. Má ochranný význam, je signálem

poškození organismu. Je to bolest s náhlým nástupem a předvídatelným koncem – trvá

několik dnů až týdnů. Není-li adekvátně léčena, pak může přejít do stadia chronicity.

Chronická bolest – je to bolest, která trvá více než 6 měsíců. Není fyziologická, do popředí se

dostávají psychické změny. Chronická bolest vede k únavě a může interferovat s kvalitou

pacientova života. Rozděluje se dle etiologie základního onemocnění na maligní a nemaligní

(Benešová, 2001).

Spodní časová hranice chronické bolesti je předmětem diskuzí. Je stanovena hranice 6

měsíců, ale ukazuje se, že některé typy chronických bolestí mohou trvat kratší dobu, a přesto

mohou mít charakter chronicity (Mareš, 1997).

Rekurentní bolest – tvoří přechod mezi akutní a chronickou bolestí. Jde o bolest, která se

mění v čase: nastupuje, kulminuje, ustupuje, následují různě dlouhé fáze bez bolesti a pak se

bolest opět vrací v nepravidelných a obtížně předvídatelných intervalech. Neplní funkci

varovného signálu, je chápána jako bolest psychosomatická (Mareš, 1997).
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3. 3. 2. Dělení bolesti podle charakteru

Bolest můžeme dělit na tři typy:

■bolest somatická (nociceptivní), která vznikla poškozením tkáně

■bolest neurogenní, vzniká poškozením mechanismů přenosu

bolestivých vjemů

■bolest psychogenní, která vzniká bez jakékoliv zjevné příčiny

3. 3. 3. Dělení bolesti podle místa vzniku

Podle hlavního místa, odkud bolest vychází:

■somatická zevní, podnět vychází z kůže

■somatická vnitřní, podnět vychází ze svalů, kloubů, kostí, pojiva

■viscerální (útrobní) bolest, vychází z orgánů dutiny břišní a hrudní (Sestra, 2000)
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3. 4. Loeserův konceptuální model bolesti základem multidisciplinárního přístupu

Výklad v tomto oddíle je založen na práci Neradilek, 2006

Ve srovnání s akutní bolestí, která jako výsledek základního patologického procesu s

hojením při efektivní terapii slábne, až posléze zmizí, chronická bolest přetrvává jeho zvyklý

časový průběh, pokud není důsledkem chronického onemocnění. Na rozdíl od bolesti při

akutním onemocnění je hůře lokalizovatelná, hluboká, tupá a trvalá. Může být přítomna i v


[…]


0 = žádná bolest 10 = nejhorší možná bolest

a) Průměrná intenzita bolesti před zahájením léčby v ambulanci bolesti
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b) Nejvyšší zažívaná intenzita bolesti ( když Vás to nejvíc bolelo) , před zahájením léčby
v ambulanci bolesti

c) Kam až nejníže bolest ustoupila ( když jste se cítil(a) dobře ), v době před zahájením
léčby v ambulanci bolesti

4) Od léčby v ambulanci bolesti očekáváte :

zmírnění bolesti ⁭ úplné odstranění bolesti ⁭

5) Vaše bolest je přítomná, cítíte ji :

stále ⁭ stále, ale s kolísáním intenzity ⁭ jsou období, kdy jsem bez bolesti ⁭

6) Jak byste popsal(a) svou bolest, charakter bolesti :

bodavá ⁭ pálivá ⁭ řezavá ⁭ tlaková ⁭

vystřelující ⁭ ochromující ⁭ jiná , doplňte jaká : ⁭ ……………………

7) Vedete si denník bolesti, nebo si jinak zaznamenáváte intenzitu bolesti během dne?

Ano ⁭ Ne ⁭ Vedl(a) jsem si v minulosti ⁭

8) Pomocí této stupnice od 0 do 10 určete, jaká je intenzita Vaší bolesti (jak moc vás to
bolí) nyní, kdy se léčíte v ambulanci léčby bolesti.

0 = žádná bolest 10 = nejhorší možná bolest
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a) Průměrná intenzita bolesti za období posledního jednoho měsíce

b) Nejvyšší zažívaná intenzita bolesti za období posledního měsíce

c) Nejnižší zažívaná intenzita bolesti za období posledního měsíce

d) Intenzita bolesti nyní, v tuto chvíli

9) Jakým způsobem byla léčena Vaše bolest před návštěvou ambulance léčby bolesti
(můžete označit více možností):

tablety ⁭ injekce ⁭ infuze ⁭ náplasti s látkou proti bolesti ⁭

operace ⁭ lokální obstřik ⁭ nervové blokády ⁭ psychoterapie ⁭

relaxace ⁭ akupunktura⁭ zdravotní gymnastika⁭ lázně⁭

masáže ⁭ žádná léčba bolesti ⁭

jiná léčba, doplňte jaká:⁭……………………………………

Zakroužkujte nám ještě tu možnost, která byla nejčastější při Vaší léčbě.

10) Jakým způsobem je léčena Vaše bolest v současné době, v ambulanci léčby bolesti
(můžete označit více možností)

tablety ⁭ injekce ⁭ infuze ⁭ náplasti s látkou proti bolesti ⁭
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operace ⁭ lokální obstřik ⁭ nervové blokády ⁭ psychoterapie ⁭

relaxace ⁭ akupunktura⁭ zdravotní gymnastika⁭ lázně⁭

masáže ⁭ žádná léčba bolesti ⁭

jiná léčba, doplňte jaká:⁭……………………………………

Zakroužkujte nám ještě tu možnost, která je nejčastější při Vaší léčbě.
11) Myslíte, že by vám vyhovoval jiný způsob léčby, jiná forma léku?

Ne ⁭

Ano ⁭ jaký způsob léčby, forma léku by Vám vyhovoval lépe :

…………………………………………………………………………………………………

Nevím ⁭

12) Jste spokojený(á) s dosavadními výsledky léčby Vaší bolesti v ambulanci léčby
bolesti?

- z mého pohledu léčba není účinná, nejsem spokojen(a) ⁭
- léčba mi pomohla vždy jen dočasně, nejsem příliš spokojen(a) ⁭

- bolest částečně ustoupila * jsem velmi spokojen(a) ⁭
* částečně spokojen(a) ⁭
* nejsem spokojen(a) ⁭

- bolest úplně ustoupila, jsem naprosto spokojen(a) ⁭
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13) Jaké oblasti Vašeho života Vám léčba bolesti v ambulanci bolesti pomohla vylepšit

Pomocí této stupnice od 0 do 10 určete, jak výrazné je toto zlepšení

0 – žádné zlepšení

10 – úplné zlepšení

a) Nálada

⁭ spíše zhoršení

b) Spánek

⁭ spíše zhoršení

c) Každodenní aktivity

⁭ spíše zhoršení

d) Schopnost chodit

⁭ spíše zhoršení

e) Schopnost se soustředit

⁭ spíše zhoršení
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f) Vztahy s druhými lidmi

⁭ spíše zhoršení

g) Práce

⁭ spíše zhoršení

h) Celková aktivita

⁭ spíše zhoršení

i) Radost ze života

⁭ spíše zhoršení

14) Bude-li to třeba, využijete dalšího vyšetření, ošetření v ambulanci léčby bolesti?

Ano ⁭ Ne ⁭ Nevím ⁭
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Příloha č. 4

Otázky, standardizovaný rozhovor

10. Jak jste se dozvěděl (a) o existenci ambulance pro léčbu bolesti? Od koho?

11. Kdo Vás odeslal do ambulance pro léčbu bolesti?

12. Kde všude jste se léčil(a) s Vaší bolestí před návštěvou ambulance pro léčbu bolesti?

13. Jak byla tato předchozí „úřední“ léčba účinná?

14. Zkoušel(a) jste jiný způsob léčby bolesti, pomoc od někoho jiného (léčitele) a
s jakými výsledky?

15. Jste schopný(á) přijmout léčebný plán a dodržovat ho?

16. Co děláte Vy sám(a) pro zmírnění bolesti?

17. Jaké jiné postupy tlumení bolesti ( bez použití léků, injekcí ) Vám osobně nejvíce
pomáhají?

18. Jaké máte pozitivní zkušenosti s léčbou bolesti u lékaře?

19. Jaké máte negativní zkušenosti s léčbou bolesti u lékaře?

20. Napadá Vás cokoli, co byste chtěl(a) dodat, zmínit o léčbě bolesti?
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