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1. Volba tématu:

Téma o chronické bolesti je velmi aktuální. Populace stárne a komorbidit
přibývá. Paliativní a dlouhodobá péče o chronicky nemocné je dynamicky rozvíjejícím se
oborem současné medicíny. Ošetřovatelská péče o pacienty s chronickou bolestí má své
nezastupitelné místo.

Téma velice pěkné a užitečné pro odbornou i laickou veřejnost!

2. Teoretická část:

V teoretické části práce, publikované na 28 stranách textu, autorka shrnula
současné poznatky o chronické nenádorové bolesti. Definuje pojem chronická bolest,
bolest jako syndrom, informuje o Loeserově konceptuálním modelu bolesti, který rozšířil
profesor Mareš. Sumarizuje poznatky o faktorech, ovlivňujících vnímání chronické
bolesti, o dopadech chronické bolesti na kvalitu života pacienta, připojuje informace o
psychosomatice chronické bolesti. Publikované poznatky konfrontuje s výsledky
domácích i zahraničních studií o diskutované tématice.

Ošetřovatelskou problematiku přibližuje v kapitolách o léčbě chronické bolesti,
kde autorka zdůrazňuje úlohu sestry v hodnocení a monitoringu účinků analgetické
terapie. Nezastupitelnou roli sestry shledává v času, který má sestra možnost s pacientem
trávit, v komunikaci a v identifikaci příznaků chronické bolesti.

3. Empirická část práce:

Empirická část bakalářské práce je publikována dohromady na 33 stranách
textu. Výzkumné šetření, realizované metodami dotazníku a standardizovaného
rozhovoru, přináší poznatky o pozitivních i negativních zkušenostech pacientů s výsledky
léčby chronické bolesti. Soubor 26ti respondentů vypovídá o přímé zkušenosti s léčbou
v ambulanci chronické bolesti v Nemocnici Jablonec nad Nisou, p.o.

Z výzkumu vyplývá, že 100% respondentů je s péčí lékařů a sester v ambulanci
bolesti spokojeno a odhodláno i nadále služeb ambulance využívat! Skvělá vizitka pro
lékaře a sestry z ambulance je také pozitivním zjištěním významu a potřebnosti
komplexní péče o chronicky nemocné trpící bolestí.

Zajímavým zjištěním bylo, že nelze oddělit účinnost léčby bolesti od pacientova
psychického stavu, sociálního a rodinného zázemí. Autorka předkládá výsledky výzkumu
o tom, jakým způsobem chronická bolest zasáhla do partnerského života pacientů.

Z rozhovorů vyplynulo, že chronickou bolest partnera lépe tolerují ženy než muži. Ženy
dokáží být mužům v nemoci daleko větší oporou.

4. Závěr práce, hlavní přínost práce:

Všechny vytyčené cíle práce byly splněny. Jako hlavní přínos předloženého
textu shledávám v prezentování činnosti ambulance chronické bolesti a v přímých
výpovědích pacientů, kteří jsou zdravotníky v této ambulanci ošetřováni.

Ambulancí chronické bolesti v České Republice každým rokem příbývá. Jejich
činnost a pomoc pacientům je v systému zdravotní péče nezastupitelná. Každá informace
o činnosti a potřebě diskutovaných ambulancí je prospěšná pro informovanost odborné i
laické veřejnosti!

5. Literatura:

Autorka čerpala dohromady z celkem 29ti českých i zahraničních publikací, které
řádně cituje v seznamu použité literatury.

6. Kvalita příloh:

Seznam příloh obsahuje souhlas pacientů s dotazníkovým šetřením, celé znění
dotazníku a otázek standardizovaného rozhovoru. Autorka připojuje také vyjádření
souhlasu etické komise nemocnice Jablonec nad Nisou s realizací výzkumného šetření.

7. Celkové stanovisko oponenta, téma pro diskuzi:

Výběr tématu a jeho zpracování v předloženém textu bakalářské práce hodnotím
výborně! Pro diskuzi bych ráda zůstala u tématu chronické bolesti a zajímalo by mne, jak
se liší přístup zdravotníků v řešení nenádorové a nádorové chronické bolesti?

8. Klasifikace bakalářské práce oponentem: výborně

V Hradci Králové dne 23.5.2008